
СБОРНИК
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ 

ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БОБРОВСКИЙ 

СЕЛЬСОВЕТ ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ (;

:ТШ
Ш

О ф ициальное издание

N 3
'23" ноября 2023 года 

с. Бобровка

!Ч I
; ч- -i



щ

СБОРНИК 
муниципальных правовых актов 

органов местного самоуправления 
муниципального образования Бобровский сельсовет т 

Первомайского района Алтайского края

!

N 3 Я? Н Р Я б Р / .  ■ 2023 г°Д а
I::: ■*, г. .. ,• • /  ■ ' '  . \  . . . .  ч " . -  . . " .

О ф ициальное издание
СОДЕРЖ АНИЕ

|Нт . Щ |
Раздел 1: Решения Совета депутатов Бобровского сельсовета Первомайского' • 

(района Алтайского края г  П

Гу I-
;Н

1. рт 22.11.2023 N° 20 «Об утверждении соглашения о передаче контрольно-

L|, счетной па'лате Первомайского района полномочий контрольно-счетного 
||| органа поселения по осущ ествлению  внешнего муниципального ф инансового контроля 
!l’| 'н а  2024 год»

. ‘i f  2. от 22.11.2023 № 21 «Об утверждении соглаш ения о передаче Администрацией
[  i Бобровского сельсовета Первомайского района администрации Первомайского района П

I! части полномочий органов местного самоуправления в области бю джетных отношений: 
на 2024 год»

з. от 22 .11.2023 № 22 «Об утверждении соглашения о передаче администрацией 
.ф Первомайского района администрации Бобровского сельсовета Первомайскогб района i 
:j  . части своих полномочий по Организации ритуальных услуг и мест захоронения в 
.]. границах населенных пунктов муниципального образования Бобровский сельсовет на j i f  
I  ,t 2024 год»

ш Ж Ш  4. от 22.11.2023 № 23 «Об утверждении соглашения о передаче администрацией 
|;Н  Первомайского района администрации Бобровского сельсовета Первомайского района V 

| | |  части своих полномочий по организации содержания мест (площ адок) для накопления 
■ | ТКО (далее контейнерны х площ адок) в границах населенных пунктов муниципального

щ
iffац.

'IP!.: 
| 1

образования Бобровский сельсовет на 2024 год»
5. от 22.11.2023 N° 24 «Об утверждении соглаш ения о передаче органами 

“ местного самоуправления муниципальное образование .Первомайский район
Алтайского края органам местного самоуправления муниципальное образование. : 
(Бобровский сельсовет Первомайского района Алтайского края части полномочий в Ф 
области градостроительства на 2024 го^»

6. от 22.11.2023 № 25 «Об утверждении соглашения о передаче а д м и н истрац и ей  
)вомайского района Администрации Бобровского сельсовета Первомайского района
:ти своих полномочий по сохранению, использованию и популяризацииобъектов 

культурного наследия (памятников истории и культуры), находящ ихся в собственности: 
^поселения, охране объектов культурного наследия (памятников истории и культуры)'

[ ■местного (муниципального) значения, расположенных на территории поселения, на 2024

- ' ■ I #



I Ша;.

■ '"PtS

СБОРНИК 
муниципальных правовых актов 

органов местного самоуправления 
муниципального образования Бобровский сельсовет 

Первомайского района Алтайского края

N 3  "23"ноября 2023 года Й1|§|

Щ ж
' ' :■ I Щ

Учредители: Совет депутатов Бобровского сельсовета Первомайского района
1Я Бобровского се 
Алтайского края.

Алтайского края и администрация Бобровского сельсовета Первомайского района

,;i ''iii!'!? '•
\ t If-

Адрес учредителя: 658047, Алтайский край, 
Первомайский район, с. Бобровка, улица Ленина, дом 41 Б .

8 (38532)98-372 - ответственный секретарь Редакционного Совета.

Тираж 5 экз.

Распространяется бесплатно.



• i M'
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ БОБРОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

22.11.2023

Р Е Ш Е Н И Е

с. Бобровка
№ 20

я»'.--' :•
У-:

Об утверждении соглашения о передаче контрольно-счетной 
палате П ервомайского района полномочий контрольно-счетного  
органа поселения по осуществлению внешнего муниципального 
финансового контроля на 2024 год

В соответствии с частью 6 статьи 26 Устава муниципального образования 
Бобровский сельсовета

Совет депутатов Бобровского сельсовета р е ш и л :

1.Утвердить соглашение о передаче контрольно-счетной палате Первомайского ^ ■! 
района полномочий контрольно-счетного органа поселения по осуществлению s
внешнего муниципального финансового контроля на 2024 год (прилагается)

2. Настоящее решение опубликовать в Сборнике муниципальных правовых актов ' - !Ч! 
местного самоуправления Бобровский сельсовет Первомайского района Алтайского ' l l i f i  
края. л"

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 
комиссию по местному самоуправлению (Ю.П. Логинов).

С Н Ванпилин



Приложение
к решению Совета депутатов Бобровского 
сельсовета от 22.11.2023 № 20

СОГЛАШЕНИЕ Ч Т,-
о передаче контрольно-счетной палате Первомайского района полномочий 1Н 

контрольно-счетного органа поселения по осуществлению внешнего 
муниципального финансового контроля на 2024 год

V ;
1 Щ 1-

Совет депутатов Бобровского сельсовета в лице главы сельсовета Ванпилина ■;.■ л? 
Сергея Николаевича, действующего на основании Устава муниципального образования h j 
Бобровский сельсовет, с одной стороны, и Первомайского районного Собрания | | | j 
депутатов Алтайского края в лице председателя районного Собрания депутатов ■ щ- 
Логинова Юрия Петровича, действующего на основании Устава муниципального « 
образования Первомайский район, с другой стороны, вместе или раздельно именуемые :! 
Стороны, руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным У) 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного А  
самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 7 февраля 2011 j!f| 
года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных 
органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», заключили '■ 
настоящее соглашение о нижеследующем.

№

1. Общие положения
1.1. Предметом настоящего Соглашения является передача контрольно-счетной \ 

палате Первомайского района (далее по тексту- контрольно- счетная палата) 
полномочий контрольно-счетного органа поселения по осуществлению внешнего ' f  
муниципального финансового контроля и передача из бюджета из бюджета Т 
муниципального образования Бобровский сельсовет (далее по тексту- поселение) в {; 
бюджет муниципального образования Первомайский район межбюджетных трансфертов j; gji 
на осуществление переданных полномочий.

1.2. Контрольно-счетной палате передаются полномочия контрольно-счетного / 
органа поселения, установленные федеральными законами и законами Алтайского края, 
Уставом поселения и нормативными правовыми актами поселения в сфере внешнего ) 
муниципального финансового контроля.

1.3. Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета поселения и | jf

t'V:

t til!' I

i n
2. Срок действия соглашения m  ,

2.1. Соглашение заключение на срок один год и действует в период с 1 января 
2024 года по 31 декабря 2024 года.

уд

экспертиза проекта решения о бюджете поселения ежегодно включаются в план работы 
контрольно-счетной палаты.

1.4. Другие контрольные и экспертно-аналитические мероприятия включаются в 
план работы контрольно-счетной палаты на основании предложений органов местного . 
самоуправления поселения, представляемых в сроки, установленные . для :; :;:М Г  
формирования плана работы контрольно-счетной палаты || :|| |

Контрольные и экспертно-аналитические мероприятия в соответствии с ;!'У г  
настоящим соглашением включаются в план работы контрольно-счетной палаты v 
отдельным разделом (подразделом).



2.2. В случае, если решением представительного органа поселения о бюджете 
поселения не будут утверждены межбюджетные трансферты бюджету муниципального 
района, предусмотренные настоящим Соглашением, действие Соглашения 
приостанавливается с начала финансового года до момента утверждения 
соответствующих межбюджетных трансфертов.

3. Порядок определения и предоставления ежегодного объема 
межбюджетных трансфертов

3.1. Объем межбюджетных трансфертов на очередной финансовый год, ; 
предоставляемых из бюджета поселения в бюджет муниципального образования 
Первомайский район на осуществление полномочий, предусмотренных настоящим 
Соглашением, определяется как сумма затрат на материально-техническое 
содержание контрольно-счетной палаты района.

Наименов
сфие

Сто
имость
товара

Стоимость 
товара на одно 
заключение'(акт)

Количес
тво
заключений 
(актов) в год

Всего

Затраты
на
электроэнергию

6,70 117,25 3 351,75

Бумага А4 350,
о

14,00 3 42,00

Ручка
шариковая

12,0 3 12,00

Ручка 
гелевая красная

7,50 --- 3 7,50

Скоросши
ватель

20,5
0

20,50 3 34,50

Картридж 
для принтера

3000
,00

17,30 3 51,90

Итого 499,65

3.2. Расчетный объем межбюджетных трансфертов на очередной год и 
плановый период, определенный в соответствии с настоящим Соглашением, и 
значения показателей, использованных при расчете, доводится контрольно-счетной 
палатой до Совета депутатов Бобровского сельсовета и администрации Бобровского 
сельсовета не позднее чем за 3 месяца до начала очередного года.

3.3. Объем межбюджетных трансфертов определен в сумме 500,00 рублей
3.4. Ежегодный объем межбюджетных трансфертов перечисляется двумя 

частями в сроки до 1 апреля (не менее 7? годового объема межбюджетных 
трансфертов) и до 1 октября (оставшаяся часть межбюджетных трансфертов).

3.5. Расходы бюджета поселения на предоставление межбюджетных 
трансфертов и расходы бюджета муниципального образования Первомайский район, 
осуществляемые за счет межбюджетных трансфертов, планируются и исполняются 
по соответствующему разделу бюджетной классификации.

3.6. Межбюджетные трансферты зачисляются в бюджет муниципального : 
образования Первомайский район по соответствующему коду бюджетной 
классификации доходов.

4. Права и обязанности Сторон
4.1. Первомайское районное Собрание депутатов:



4.1.1. Устанавливает в муниципальных правовых актах полномочия контрольно­
счетной палаты по осуществлению предусмотренных настоящим Соглашением 
полномочий;
4.1.2. Устанавливает штатную численность контрольно-счетной палаты с учетом 
необходимости осуществления предусмотренных настоящим Соглашением . 
полномочий;
4.1.3.Получает от контрольно-счетной палаты информацию об осуществлении 
предусмотренных настоящим Соглашением полномочий и результатах проведенных 
контрольных и экспертно-аналитических мероприятий;
4.1.4.Утверждает настоящее Соглашение;
4.1.5.Осуществляет контроль за реализацией переда ы- •■хдруг другу полномочий.
4.2.Контрольно-счетная палата
4.2.1.Включает в план своей работы:
ежегодно-внешнюю проверку годового отчета об исполнении бюджета поселения 
и экспертизу проекта бюджета поселения;
в сроки, не противоречащие законодательству, иные контрольные и экспертно- 
аналитические мероприятия;
4.2.2. Проводит предусмотренные планом паббты мероприятия в сроки, 
определенные по согласованию с инициатором проведения мероприятия (если сроки 
не установлены законодательством);
4.2.3.Для подготовки к внешней проверке годового отчета об исполнении бюджета 
поселения имеет право в течение соответствующего года осуществлять контроль за 
исполнением бюджета поселения и использованием средств бюджета поселения;
4.2.4.Определяет формы, цели, задачи и исполнителей проводимых мероприятий, 
способы их проведения, проверяемые ооганы и организации в соответствии со своим 
регламентом и стандартом внешнего муниципального финансового контроля;
4.2.5.Имеет право проводить контрольные и экспертно-аналитические мероприятия 
совместно с другими органами и организациями, с привлечением их специалистов и 
независимых экспертов;
4.2.6.Направляет отчеты и заключения по результатам проведенных мероприятий 
Совету депутатов сельсовета, вправе направлять иным органам местного 
самоуправления поселения;
4.2.7.Направляет представления и предписания администрации поселения, другим 
проверяемым органам и организациям, принимает другие предусмотренные 
законодательствам меры по устранению и предо г в. ... ни о выявленных нарушений,
4.2.8. При выявлении возможностей по совершенствованию бюджетного процесса, 
системы управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности 
поселения, вправе направлять органам местного самоуправления поселения 
соответствующие предложения;
4.2.9.Обеспечивает использование средств, предусмотренных настоящим 
Соглашением межбюджетных трансфертов исключительно на материально 
техническое обеспечение своей деятельности
4.2.10.Имеет право приостанавливать осуществление предусмотренных настоящим 
Соглашением полномочий в случае невыполнения настоящего Соглашения в части i 
обеспечения перечисления межбюджетных трансфертог в бюджет муниципального j 
района.
4.3.Совет депутатов Бобровского сельсовета
4.3.1. Утверждает настоящее Соглашение;
4.3.2.Осуществляет контроль за реализацией переданных друг другу полномочий; i
4.3.3. Утверждает в решении о бюджете поселения м ежскгсгот u>ie трансферты 

бюджету муниципального района на осуществление переданных полномочий в 
объеме, определенном ё  соответствии с предусмотренном настоящим Соглашении



порядком, и обеспечивает их перечисление в бюджет муниципального района;
4.3.4. Направляет в контрольно-счетную палату предложения о проведении 
контрольных и экспертно-аналитических.мероприятий, которые могут включать 
рекомендации по срокам, целям, задачам, способам их проведения, проверяемые 
органы и организации;
4.3.5. Рассматривает отчеты и заключения, а также предложения контрольно-счетной 
палаты по результатам проведения контрольных и экспертно-аналитических 
мероприятий;
4.3.6. Имеет право приостанавливать перечисление предусмотренных настоящим 
Соглашением межбюджетных трансфертов в случае невыполнения контрольно­
счетной палатой своих обязательств.
4.4. Стороны имеют право принимать иные меры, необходимые для реализации 
настоящего Соглашения.
5. Ответственность сторон
5.1. Стороны несут ответственность за.неисполнение (ненадлежащее исполнение) 
предусмотренных настоящим соглашением обязанностей в соответствии с 
законодательством Российской Федерации и настоящим Соглашением.
5.2. В случае неисполнения (ненадлежащего исполнения) контрольно-счетной 
палатой предусмотренных настоящим Соглашением полномочий Первомайское 
районное Собрание депутатов обеспечивает возврат в бюджет поселения части 
объема предусмотренных настоящим Соглашением мо.-. ' нсщже гн’ых трансфертов, 
приходящихся на непроведенные (ненадлежащее проведенные) мероприятия.
5.3. В случае несвоевременного перечисления (неполного, перечисления) в бюджет 
муниципального района межбюджетных трансфертов по истечении 15 рабочих дней с 
предусмотренной настоящим Соглашением даты Совет депутатов Бобровского 
сельсовета обеспечивает перечисление в бюджет муниципального района пени в 
размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской 
Федерации за каждый день просрочки.
6.Заключительные положения
6.1. Изменения и дополнения в настоящее Соглашения могут быть внесены по 
взаимному согласию Сторон путем составления дополг отельного соглашения в 
письменной форме, являющегося неотъемлемой частью настоящего Соглашения.
6.2. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно по 
соглашению Сторон либо в случае направления Первомайским районным Собранием 
депутатов или Советом депутатов Бобровского сельсс эта другим сторонам 
уведомления о расторжении Соглашения.
О досрочном расторжении настоящего Соглашения сторона-инициатор расторжения 
обязана предупредить другую сторону о принятом реши ии за один месяц.
6.3. При прекращении действия Соглашения Совет депутатов Бобровского 
сельсовета обеспечивает перечисление в бюджет муниципального района 
определенную в соответствии с настоящим Соглашением часть объема 
межбюджетных трансфертов, приходящуюся на проведенные мероприятия.
6.4. При прекращении действия Соглашения Первомайске районное Собрание 
депутатов обеспечивает возврат в бюджет поселения определенную в соответствии с 
настоящим Соглашением часть объема межбюджетных трансфертов, приходящуюся 
на непроведенные мероприятия.
6.5. Неурегулированные Сторонами споры и разногласия, возникшие при исполнении 
настоящего Соглашения, подлежат рассмотрению в порядке, предусмотренном 
законодательством.
6.6. Настоящее соглашение составлено в двух подлинных экземплярах, имеющих 
одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.



7. Реквизиты и подписи сторон

Совет депутатов Бобровского
сельсовета Первомайского района 
Алтайского края, с. Бобровка 
ул. Ленина. 416

Глава Бобровского сельсовета 

______________ С.Н. Ванпилин
(подпись)

Первомайское районное Собрание
депутатов Алтайского края, 
г. Новоалтайск, ул. Деповская 19а

Председатель районного Собрания 
депутатов

(подпись)
Ю.П. Логинов

м.п. м.п.

СОГЛАСОВАНО
Председателем контрольно-счетной палаты 
Первомайского района Алтайского края

■ ТЧ,У
-V >. -

Т..М. Баюновой



СОВЕТ ДЕПУТАТОВ БОБРОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

22.11.2023 № 21
с. Бобровка

Об утверждении соглаш ения о передаче Адм инистрацией 
Бооровского сельсовета Первомайского района администрации 
Первомайского района части полномочий органов местного 
самоуправления в области бю дж етны х отношений на 2024 год

внесении изменений в статью 26.3 Федерального закона «Об общих принципах 
организации законодательных (представительных) и исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации» и Федеральный закон «О 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
статьей 57 Устава муниципального образования Бобровский сельсовет 

Совет депутатов Бобровского сельсовета р е ш и л:

1.Утвердить соглашение о передаче Администрацией Бобровского сельсовета 
Первомайского района администрации Первомайского района части полномочий

В соответствии с Федеральным законом от 27.05.2014 № 136-ФЗ «О

органов местного самоуправления в области бюджетных отношений на 2024 год 
(прилагается).

2. 'Настоящее решение опубликовать , в Сборнике муниципальных правовых актов1' 
местного самоуправления Бобровский сельсовет Первомайского района Алтайского' 
края.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию 
по местному самоуправлению (Ю.П. Логинов)

С.Н. Ванпилин

I



Приложение
к решению Совета депутатов 
от 22.11.2023 № 21

СОГЛАШЕНИЕ 1.
о передаче Администрацией Бобровского сельсовета Первомайского 

района администрации Первомайского района части полном очий органов 
местного самоуправления в области бю дж етны х отнош ений на 2024 год

Администрация Первомайского района, именуемая в дальнейшем 
«Администрация района», в лице главы района Фроловой Юлии Аркадьевны, 
действующего на основании Устава муниципального образования Первомайский район, ''
с одной стороны и администрация Бобровского сельсовета Первомайского района 
именуемая в дальнейшем «Администрация сельсовета» в лице главы сельсовета 
Ванпилина Сергея Николаевича, действующего на основании Устава муниципального 
образования Бобровский сельсовет с другой стороны, руководствуясь Бюджетным 
кодф<сом Российской Федерации, п.1 ст. 14, п. 4 ст. 15 Федерального закона от ыр: 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления, в i ! 
Российской Федерации», заключили настоящее Соглашение о нижеследующем.

и 'ГР .I;.,;...,, 
ииш'

V i

4:
м.-

1. Предмет соглаш ения У
Предметом настоящего Соглашения является передача Администрацией ; ; 

сельсовета Администрации района части полномочия по решению вопросов местного 1.6 
значения, предусмотренного п.1 ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131 ФЗ П 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» " 
(далее по тесту -  полномочие): ;

ведение в установленном порядке бухгалтерского учета администрации А, 
Бобровского сельсовета.

хранение документов бухгалтерского уче.а администрации Бобровского.;:)):
сельсовета.

2. Срок осущ ествления полном очий
Полномочие, предусмотренное в статье 1 настоящего Соглашения  ̂

осуществляется с 01 января 2024 года по 31 декабря 2024 года.

' Щ
3. Права и обязанности сторон

1. Администрация района:
-осущ ествляет ведение бухгалтерского учета в соответствии с Бюджетным ! 

кодексом Российской Федерации, федеральным законом от 06 12.2011 № 402-ФЗ «О 
бухгалтерском учете», Инструкцией по применению Единого плана счетов 
бухгалтерского уче!а для органов государственной власти (государственных органов), 
органов местного самоуправления, органов управления государственными 
внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных 
(муниципальных) учреждений», утвержденной Приказом Минфина России от 01 12.2010 
№ 157н, иными нормативными правовыми актами, регламентирующими бухгалтерский 
Учет; ,о

- осуществляет хранение первичных бухгалтерских документов, бухгалтерскую : ■ ■[j !  
(финансовую) отчетность в течение сроков, устанавливаемых в соответствии с : ’ 
правилами организации государственного архивного дела, но не менее пяти лет после 
отчетного периода;

- обеспечивает кадровым составом исполнение возложенного настоящим : ьдд 
соглашением полномочия;

т■



- осуществляет реализацию мероприятий, связанных с исполнением 
переданного полномочия в порядке и сроки, установленные бюджетным 
законодательством Российской Федерации Алтайского края и муниципальными 
правовыми актами муниципального образования Бобровский сельсовет.

- запрашивает от Администрации сельсовета и расположенных на территории ; 
муниципального образования Бобровский сельсовет учрелу .-ний и других организаций 
предоставления статистической, оперативной и другой информации, а также других 
материалов и документов, необходимых для исполнения передаваемого полномочия.

3.2. Администрация сельсовета: 
предоставляет в Администрацию района необходимые документы и 

информацию, связанные с выполнением переданного лу- .жго-чия;
- не препятствует Администрации района при осуществлении последней 

переданного полномочия; ,,, 1Г
ежемесячно перечисляет финансовые средства в районный бюджет, ( 

предусмотренные в пределах межбюджетных трансфертов, s
у - осуществляет контроль за ведением бухгалтерского учета.

4. Порядок определения м : фартов
4.1. Объем межбюджетных трансфертов на очередной финансовый - год, 

предоставляемых из бюджета поселения в бюджет муниципального образования 
Первомайский район на осуществление полномочии, у . охренных настоящим 
Соглашением, определяется в размере 1% от планового годового объема доходов в 
2023 году, но не более 60,0 тыс. рублей в год:

' Плановый" объем доходов I 1% от планового объема Размер межбюджетно. у ,
по состоянию на 01.09.2023 : доходов по состоянию на трансферта на 2024 год у

1 (тыс. руб.) _ ,..01^9,2023 (ты cpv . (тыс. руб.) ....................    i
Г8014,0 ' "......... ......  1 80,1 60,0

4.2. Ежегодный объем межбюджетных трансфертов перечисляется четырьмя 
частями в сроки:

до 1 апреля (не менее % годового объема межбюджетных трансфертов);
до 1 июня (не менее % годового объема межбюджетных трансфертов);
до 1 октября (не менее У* годового объема межбюджетных трансфертов);
до 1 декабря (оставшаяся часть межбюджетных трансфертов);
4.3. Расходы бюджета поселения на лредоста.-г- : ■/. жбюджетных трансфертов

и расходы бюджета муниципального образования I кутом айский район, 
осуществляемые за счет межбюджетных трансфертов, планируются и исполняются по 
соответствующему разделу бюджетной классификации.

4.4. Межбюджетные трансферты зачисляются в бюджет муниципального 
образования Первомайский район по соответствующему коду бюджетной 
классификации доходов.

5. О тветственность сторон 
В случае установления факта нарушения Администрацией района 

переданного полномочия, она восстанавливает денежные средства в бюджет 
поселения.

При просрочке финансирования Администрация сельсовета выплачивает 
неустойку в размере одной трехсотой действующей на день уплаты неустойки ставки 
рефинансирования Центрального банка Российской Федерации за каждый день 
просрочки, начиная со дня, следующего после 1 . .ечаихл срока исполнения 
обязательства.

6. Заклю чительны е условия



Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются 
сторонами путем проведения переговоров, использования иных согласительных 
процедур в соответствии с действующим законодательством.

Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению вносятся по 
взаимному согласию сторон и оформляются дополнительными Соглашениями в 
письменной форме.

Настоящее Соглашение может быть досрочно прекращено:
- по соглашению сторон;

- в одностороннем порядке в следующих случаях
изменение федерального или регионального законодательства, в связи с 

которым реализация переданных полномочий становится невозможной;
неоднократная (два и более раз) просрочка перечисления трансфертов; 
установление факта нарушения осуществления переданных полномочий.

В случае досрочного расторжения соглашения, сторона - инициатор
ПЛП лКпГ(Л1|11 Р1ГЛЛ П1 1 1-1 ПЛ о..-,. ...   . . —. .. ._____________расторжения обязана предупредить другую сторону о принятом решении за 1 месяц.

. При прекращении действия настоящего Соглашения сторона, получившая 
межбюджетные трансферты, возвращает неиспользованные финансовые средства.

Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, по одному для 
каждой из сторон, которые имеют равную юридическую силу.

7. Подписи.

Администрация Первомайского 
района

Администрация Бобровского 
сельсовета

Глава района Глава сельсовета

Ю.А. Фролова С.Н. Ванпилин



СОВЕТ ДЕПУТАТОВ БОБРОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

: : I

22.11.2023

Р Е Ш Е Н И Е

с. Бобровка
№ 22

ш

|!
' . ii: : :ч': t
: 'п  Щ ,„

Об утверждении соглашения о передаче администрацией Первомайского района 
администрации Бобровского сельсовета Первомайского района части своих 
полномочий по организации ритуальных услуг и мест захоронения в границах
населенных пунктов муниципального образования Бобровский сельсовет на

г  2024 год

В соответствии с Федеральным законом от 27.05.2014 № 136-ФЗ «О 
внесении изменений в статью 26.3 Федерального закона «Об общих принципах 
организации законодательных (представительных) и исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации» и Федеральный закон «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
частью 4 статьи 15 Федерального закона «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» Совет депутатов Бобровского сельсовета

РЕШИЛ:

1.Утвердить соглашение о передаче администрацией Первомайского района 
администрации Бобровского сельсовета Первомайского района части своих 
полномочий по организации ритуальных услуг и мест захоронения в границах 
населенных пунктов муниципального образования Бобровский сельсовет на 2024 год 
(прилагается).

2. Настоящее решение опубликовать в Сборнике муниципальных правовых актов 
местного самоуправления Бобровский сельсовет Первомайского района Алтайского 
края.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 
комиссию по местному самоуправлению (Ю.П. Логинов).

Глава сельсовета > • /  ( ' 4 ' " '  С.Н Ванпилин

[;:ПИ
• Д I i 

дн
Hi ДП

' Л ’

ii!1 i s

l i

* Mljl
с "Дт

».Ii

i



й
Приложение
к решению Совета депутатов 
Бобровского сельсовета от 22.11.2023 №'22

СОГЛАШЕНИЕ
о передаче администрацией П ервомайского района администрации Бобровского 

сельсовета Первомайского района части своих полном очий по организации 
ритуальных услуг и мест захоронения в границах населенных пунктов 

муниципального образования Бобровский сельсовет на 2024 год

Администрация Первомайского района, именуемая в дальнейшем 
«Администрация района», в лице главы Первомайского района Юлии Аркадьевны 
Фроловой, действующего на основании Устава муниципального образования 
Первомайский район, с одной стороны, и админпора :л я  Б< Зровского сельсовета 
Первомайского района, именуемая в дальнейшем : Сельсовет», в лице главы 
сельсовета Ванпилина Сергея Николаевича, действующей на основании Устава 
муниципального образования Бобровский сельсовет, с другой стороны, заключили 
настоящее Соглашение о нижеследующем.

1. Предмет соглашения
1.1. Предметом настоящего Соглашения является передача администрацией г|

района сельсовету части своих полномочий по организации санитарной очистке мест а ’ 
захоронений в границах населенных пунктов муниципального с , зованйя Бобровский 
сельсовет, а именно:
- согласование решения о создании мест захоронения (кладбищ) в границах 
муниципального образования Бобровский сельсовет;
- согласование правил содержания мест захоронений ь границах муниципального 
образования Бобровский сельсовет;
-осуществление контроля по целевому использованию кладбищ; . :
-согласование и осуществление контроля за погребение м ■ то м числе безродных 
жителей, специализированной службой в установленные федеральным-законом сроки 
-осуществление уборки кладбищ от пришедших в негодность ритуальных 
принадлежностей и прочего мусора в границах муниципального образования ,
Бобровский сельсовет.

2. Срок осуществления полномочий ‘
Полномочия, предусмотренные в статье 1 настоящего Соглашения, 

осуществляются с 01.01.2024 г. по 31.12.2024 г г; ,;

• iMgj-ij
3. Права и обязанности сторон
3.1. Администрация района:

- контролирует осуществление сельсоветом полномочий, предусмотренных в 
разделе 1 настоящего Соглашения, а также целевое использование финансовых 
средств, предоставленных на эти цели;
-запрашивает у сельсовета отчеты и иную информацию, связанную с выполнением 
переданных ей полномочий;
-оказывает методическую и иную помощь в осуществлении полномочий;
-перечисляет финансовые средства сельсовету, предусмотренные в пределах 
межбюджетных трансфертов.
3.2. Администрация сельсовета:
- осуществляет полномочия, предусмотренные в разделе 1 настоящего Соглашения, за 
счет и в пределах межбюджетных трансфертов, поступающих из районного бюджета;

т *1 

i l l

я !

§

;!Ы|
а -

'Hi! Г



- осуществляет ежемесячные расчеты по переданным полномочиям за счет и в 
пределах поступающих межбюджетных трансфертов по целевому назначению;
- имеет право дополнительно использовать собственные финансовые средства для 
реализации полномочий;

- осуществляет ведение бухгалтерского учета по смете и предоставление 
отчетности в соответствующие инстанции.

4. Порядок определения межбюджетных трансфертов
4.1. Объем межбюджетных трансфертов из районного бюджета на 

исполнение выше указанных переданных полномочий на 2024 год предусматривается в 
сумме 141,0 тыс.руб.
4.2. Порядок определения межбюджетных трансфертов необходимых для 
осуществления переданных полномочий на 2024 год, утвержден постановлением 
администрации района от 01.08.2023 № 1061

5. Ответственность Сторон 
Сторона, не исполнившая или ненадлежащим образом исполнившая свои 

обязанности по соглашению, несет ответственность в соответствии с 
законодательством Российской Федерации если не /докажет, -то надлежащее 
исполнение обязательств оказалось невозможным в следствии возникновения 
обстоятельств непреодолимой силы (форс-мажор), в случае выявления факта 
нарушения осуществления сельсоветом переданных полномочий или нецелевого 
использования поступивших межбюджетных трансфертов сельсовет восстанавливает 
денежные средства в районный бюджет. \

6. Заключительные положения
6.1. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются 

сторонами путем проведения переговоров, использования иных согласительных 
процедур в соответствии с действующим законода rej ъствем.

6.2. Все изменения и дополнения к Настоящему Сс I энию вносятся* по I 
взаимному согласию сторон и оформляются дополнительными Соглашениями в 
письменной форме.

6.3. Настоящее Соглашение может быть досрочно прекращено:
-  по соглашению сторон;

в случае изменения федерального или регионального законодательства/
-  в случае установления факта нарушения сторонами условий Соглашения; 

по решению суда;
-  в случае установления факта нарушения любой стороной осуществления 

переданных полномочий.
6.4. Уведомление о расторжении Соглашения в одностороннем порядке 

направляется другой стороне в письменном виде..Соглашенл сои естся расторгнутым 
по истечении 30 календарных дней, с даты направления указанного уведомления.

6.5. По всем вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, Стороны 
руководствуются действующим законодательством.

6.6. В случае прекращения действия настоящего Соглашения, в' том числе | 
досрочного, администрация Бобровского сельсовета возвращает неиспользованные 
финансовые средства (межбюджетные трансферты), предоставленные в соответствии
с Бюджетным кодексом Российской Федерации : . . д--. ..и,.рации Первомайского
района из бюджета Бобровского сельсовета для осуществления администрацией 
Первомайского района части полномочий по осуществлению мер по организации 
ритуальных услуг и мест захоронения.



6.7. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, по одному для 
каждой из сторон, имеющих одинаковую юридическую силу.

7. Подписи

Администрация Первомайского района Администрация Бобровского сельсовета

: '■
Глава района Глава сельсовета

Ю.А. Фролова _  С.Н. Ванпилин



СОВЕТ ДЕПУТАТОВ БОБРОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

22.11.2023 № 23 к
с. Бобровка

Об утверждении соглашения о передаче администрацией Первомайского района 
администрации Бобровского  сельсовета Первомайского района части своих 

полномочий по организации содержания мест (площадок) для накопления 'ГКО 
(далее контейнерных площадок) в границах населенных пунктов муниципального 

*  образования Бобровский сельсовет на 2024 год

i

В соответствии с Федеральным законом от 27.05.2014 № 136-ФЗ «О 
внесении изменений в статью 26.3 Федерального закона «Об общих принципах 
организации законодательных (представительных) и исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации» и Федеральный закон «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
частью 4 статьи15 Федерального закона «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» Совет депутатов Бобровского сельсовета

РЕШИЛ:

1.Утвердить соглашение о передаче администрацией Первомайского района 
администрации Бобровского сельсовета Первомайского района части своих 
полномочий по организации содержания мест (площадок) для накопления i КО (далее 
контейнерных площадок) в границах населенных пунктов муниципального образования 
Бобровский сельсовет на 2024 год (прилагается).

2. Настоящее решение опубликовать в Сборнике муниципальных правовых актов 
местного самоуправления Бобровский сельсовет Первомайского района Алтайского 
края.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить г,а постоянную комиссию 
по местному, самоуправлению (Ю.П. Логинов).

ль/ V  •. к г . ' \
Глава сельсовета С.Н. Ванпилин .

А 1



Приложение
к решению Совета депутатов 
Бобровского сельсовета от 22.11.2023. No' 23

СОГЛАШЕНИЕ
о передаче администрацией Первомайского район., администрации Бобровского 

сельсовета Первомайского района части своих полномочий по организации 
содержания мест (площадок) для накопления ТКО (далее контейнерны х площадок) 

в границах населенных пунктов м униципального .образования Бобровский
сельсовет на 2024 год

.V

: 4 . S V

Администрация Первомайского района, именуемая в дальнейшем ч 
«Администрация района», в лице главы Первомайского района Юлии Аркадьевны 
Фроловой, действующего на основании У аава муниципального образования 
Первомайский район, с одной стороны, и администрация Бобровского сельсовета 
Первомайского района, именуемая в дальнейшем .'Сельсовет», в лице главы с . 
сельсовета Ванпилина Сергея Николаевича действующ Л . основании Устава С 
муниципального образования Бобровский сельсовет, с другой стороны, заключили , 
настоящее Соглашение о нижеследующем.

1. Предмет соглашения
1.1. В целях реализации Федерального закона i C 131 -ФЗ от 06.10.2003 «Об общих . 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в 
соответствии с пунктом 18 части 1 статьи 14, пунктом 14 части 1, частью 4 статьи 15 
Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об со щи л принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», администрация района передает,
а администрация Бобровского сельсовета принимает к осуществлению часть 
полномочий по решению вопросов местного значения, указанные в пункте 2.1. 
настоящего Соглашения.

1.2. Передача полномочий производится в целях эффективного осуществления N 
соответствующих вопросов местного значения.

2. Перечень полномочий, подлежащих передаче
2.1. Администрация района передаёт администрации Бобровского сельсовета 

осуществление части полномочий:
- осуществление подбора мусора (очистка от снега, подметание мусора, опавшей 1 

листвы и т.д., покос травы, обрезь веток, устранение гря и. : озникшей г.о причина^, не : 
связанным с несвоевременным вывозом отходов) вокруг контейнерных площадок в 
границах МО Бобровский сельсовет.

3. Права и обязанности администрации Первомайского района , •
3.1. Администрация района имеет право:
- направлять своего представителя для участия в работе создаваемых для 

осуществления переданных полномочий комиссий, рабочих групп и иных 
совещательных органов;

- осуществлять контроль за исполнением администрацией сельсовета 
переданных ей полномочий, а также за целевым использованием финансовых средств, 
предоставленных на эти цели. В случае выявления нарушений даёт обязательные для 
исполнения администрацией сельсовета письменные рекомендации для устранения 
выявленных нарушений;

- получать информацию об исполнении переданных полномочий, а также об 
использовании межбюджетных трансфертов, предоставленных на выполнение 
полномочий, передаваемых в соответствии с настоящим Соглашением.

- Администрация района обязана:



'■'in

- осуществлять правовое регулирование вопросов, связанных с переданными 
полномочиями;

- осуществлять финансирование мероприятий по осуществлению передаваемых в ; 
соответствии с настоящим Соглашением полномочий согласно статьи 5 настоящего 
Соглашения;

- передать администрации сельсовета документы и предоставлять имеющуюся 
информацию, необходимую для осуществления переданных полномочий.

4. Права и обязанности администрации сельсовета
4.1. Администрация сельсовета имеет право:
- самостоятельно определять порядок реализации принятых к осуществлению : - 

полномочий в соответствии действующим законодательством г муниципальными 
нормативными правовыми актами, принятыми органами местного самоуправления в ;!!{$ 
соответствии с подпунктом 3.1.1. настоящего Соглашения; s

- осуществлять взаимодействие с заинтересованными органами государственной . 
власти, в^том числе заключать соглашения о взаимодействии по вопросам реализации ,v 
переданных полномочий;

- получать от администрации района сведения и документы, необходимые для 
исполнения принятых к осуществлению полномочий.

4.2. Администрация сельсовета обязана: |
- осуществлять в соответствии с действующим законодательством переданные L; 

полномочия;
- рассматривать предписания администрации района об устранении выявленных 

нарушений со стороны администрации сельсовета по реализации переданных Л 
полномочий, не позднее чем в месячный срок (если в предписании не указан иной срок) ; 
принимать меры по устранению нарушений и информировать об этом администрацию 
района;

- направлять поступившие финансовые средства в полном объеме на 
осуществление переданных полномочий, обеспечивая их целевой использование; ■

представлять в администрацию района необходимые документы и ,v 
информацию, связанные с выполнением переданных по настоящему Соглашению 
полномочий; 1

- осуществлять ведение бухгалтерского учета и представлять отчет об ТУ 
использовании финансовых средств в соответствующие инстанции. (щ.

5. Порядок определения межбюджетных трансфертов
5.1. Осуществление полномочий, переданных в соответствии с настоящим 

Соглашением, осуществляется за счет межбюджетных трансф ертов представляемых из 
районного бюджета в бюджет Бобровского сельсовета.

5.2. Формирование, перечисление и учет межбюджетных трансфертов, 
предоставляемых из районного бюджета бюджету сельского поселения на реализацию 
полномочий, переданных в соответствии с настоящим Соглашением, осуществляется в 
соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.

5.3. Объем межбюджетных трансфертов из районного бюджета на 
исполнение выше указанных переданных полномочий на 2024 год предусматривается с :. j 
сумме 156,2 тыс.руб. согласно Постановления администрации района от 01.08.2023
№ 1052.

6. Ответственность Сторон
6.1. Установление факта ненадлежащего осуществления администрацией 

сельсовета переданных полномочий является, в том числе нецелевое использование 
межбюджетных трансфертов, предоставленных из районного бюджета бюджету 
сельского поселения на реализацию полномочий, переданных в соответствии с 
настоящим Соглашением, является основанием для одностороннего расторжения :



Соглашения. Расторжение Соглашения влечет за собой возврат перечисленных 
межбюджетных трансфертов, а также уплату неустойки в размере одной трехсотой 
действующей ключевой ставки. Центрального банка Российской Федерации с момента 
поступления межбюджетных трансфертов в бюджет сельского поселения до момента их 
возврата в районный бюджет.

6.2. В случае неисполнения администрацией района обязательств по ’
финансированию переданных в соответствии с настоящим Соглашением полномочий, щ: 
администрация сельсовета вправе требовать расторжения данного Соглашения, у п л а т ы  «г 
неустойки в размере одной трехсотой действующей ключевой ставки Центрального 
банка Российской Федерации с момента наступления оба яности по перечислению 
межбюджетных трансфертов в бюджет сельского поселения, до момента исполнения 
обязанности по их перечислению, или до момента расторжения настоящего 
Соглашения.

7. Срок действия, основания и порядок прекращения Соглашения
7.1. Срок действия настоящего соглашения устанавливается с 01.01,2024 г. по

31.12.2024 г.
7.2. Действие настоящего Соглашения может бмтс прекращено досрочно по 

соглашению Сторон, а также в случае неисполнения п , н а д л е ж а щ е г о  исполнения 
одной из Сторон своих обязательств в соответствии с настоящим Соглашением.

" 7  О «Л Л л р п < м | ' | / л 1 Ш Л  и л м / л т  f \  i H'l п  Г -J. - П' * i • . I (, Г! Г\ГЧГЛГЧ1 J U A  И Л  П Ы Л Л Т Л П Л И И А У  ) !

м,

7.3. Действие Соглашения может быть прекращено досрочно в одностороннем
порядке в следующих случаях: ц |

- изменения действующего законодательства Российской Федерации и (или) * 
законодательства Алтайского края;

- неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон своих 
обязательств в соответствии с настоящим Соглашен,

- по соглашению сторон;
- по решению суда.
7.4. Уведомление о расторжении Соглашения в ...у, остороннем порядке

направляется другой стороне в письменном виде. Соглашение считается 
расторгнутым по истечении 30 календарных дней с даты направления указанного
уведомления.

8. Заключительные положения
8.1. Внесение изменений и дополнении ь н..,ь,е . Соглашение л

осуществляется путём подписания Сторонами дополнительных соглашений. 
Дополнительные соглашения являются нес г и. еле мой ч гью настоящего Соглашения.

8.2. По всем вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, Стороны 
руководствуются действующим законодательством.

8.3. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются 
путем переговоров или в судебном порядке.

8.4. Настоящее Соглашение составлено в трех экземплярах, имеющих равную 
юридическую силу, по одному для каждой из сторон.

9 Подписи

Администрация Первомайского района Администрация Бобровского сельсовета

Глава района • ( лава сельсовета

 _______  Ю.А. Фролова _______  С.Н. Ванпилин



СОВЕТ ДЕПУТАТОВ БОБРОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Г-Н:!:
■'ЙЩ'-
Hi; ■№ 

■ )•"'

I '5
■ :

■

I I

22.11.2023

Р Е Ш Е Н И Е

с. Бобровка
№ 24 111 t !j№ 8

Об утверждении соглашения о передаче органами местного 
самоуправления муниципальное образование Первомайский район 
Алтайского края органам местного самоуправления муниципальное 
образование Бобровский сельсовет П ервомайского района Алтайского 
края части полномочий в области градостроительства на 2024 год

Глава сельсовета С.Н. Ванпилин

V

II
В соответствии с Федеральным законом от 27.05.2014 № 136-ФЗ «О внесении 

изменений в статью 26.3 Федерального закона «Об общих принципах организации 
законодательных (представительных) и исполнительных органе» государственной 
власти субъектов Российской Федерации» и Федеральный закон «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 57 Устава 
муниципального образования Бобровский сельсовет Совет депутатов Бобровского . 
сельсовета

РЕШИЛ:

1.Утвердить соглашение о передаче администрацией Первомайского района 
администрации Бобровского сельсовета Первомайского района части своих полномочий 
в области градостроительства на 2024 год (прилагается)..
2. Настоящее решение опубликовать в Сборнике муниципальных правовых актов 
местного самоуправления Бобровский сельсовет Первомайского района Алтайского 
края.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию 
по местному самоуправлению (Ю.П. Логинов).

ш*.
4!||г!'* 41 м ц* i
ill.. i

'

:jf ji :■! к ' 11:

j . Ujj , I

■ n . Mi -

fill

n■II И» к; m

liOiSri
:j!;! liii! i к -  <



Приложение
к решению Совета депутатов 
Бобровского сельсовета 
от 22.11.2023 № 24 .

СОГЛАШЕНИЕ

о передаче органами местного самоуправления муниципальное образование 
Первомайский район Алтайского края органам м естного самоуправления 

муниципальное образование Бобровский сельсовет П ервом айского района 
Алтайского края части полномочий в области градостроительства

Орган местного самоуправления муниципальное образование Первомайский район 
Алтайского края, именуемый в дальнейшем «МО Перво.,ю.юкий район», в лице.главы 
района Фроловой Юлии Аркадьевны, действующей на основании Устава 
муниципального образования Первомайский район, с одной стороны, и орган местного 
самоуправления муниципальное образование Бобровский сельсовет Первомайского 
района Алтайского края, именуемый в дальнейшем «Сельсовет» в лице главы 
сельсовета Ванпилина Сергея Николаевича, действующего на основании Устава 
муниципального образования Бобровский сельсовет, с другой стороны, заключили 
настоящее Соглашение о нижеследующем.

1, Предмет соглашения.

В соответствии с пунктом 20 части 1, частью 3 статьи 14, частью 4 статьи 15 
Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», предметом настоящего 
Соглашения является передача от МО Первомайский район к Сельсовету части 
полномочий, в области градостроительства, а именно:
- утверждение генерального плана сельского поселения;
- утверждение правил землепользования и зад;ройки,
- утверждение, подготовленной на основе генеральных планов поселений документации 
по планировке территорий (проекты планировки и проекты межеваний);
- утверждение местных нормативов градостроительного Проектирования и внесение 
изменений в них;
- принятие решения о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид 
использования земельного участка или объекта капитального строительства;
- принятие решения о предоставлении разрешения на отклонение от предельных 
параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства.

2. Срок осуществления полномочий

Полномочия, предусмотренные в разделе 1 настоящего Соглашения, осуществляются с 
1 января 2024 по 31 декабря 20243 года

3. Права и обязанности сторон

3.1. МО Первомайский район вправе:
3.1.1. Осуществлять контроль за исполнением Сельсоветом переданных ему 
полномочий, а так же за целевым использованием финансовых средств,
предоставленных на эти цели. В случае выявления налу чин дает обязательные для



исполнения Сельсоветом письменные рекомендации для устранения выявленных 
нарушений.
3.1.2. Получать информацию об исполнении переданных полномочий, а такж е об 
использовании межбюджетных трансфертов, предоставление;/, н. 'выполнение 
полномочий, передаваемых в соответствии с настоящим Соглашением.
3.2. МО Первомайский район обязан:
3.2.1. Осуществлять подготовку и согласование генерального плана сельского 
поселения (при совместном сотрудничестве с глапой cent • ■■■:•;■- л-У
3.2.2. Обеспечивать подготовку документации по планировке территории на основании 
документов территориального планирования.
3.2.3. Осуществлять разработку при совместном участии с Сельсоветом Правил 
землепользования и застройки и внесения изменений в них
3.2.4. Разрабатывать при совместном участии с Сельсоветом местные нормативы 
градостроительного проектирования.
3.2.5. Осуществлять иные полномочия в соответствии с законодательством в рамках, 
своей .компетенции.

3.3. Сельсовет вправе:
3.3.1. Самостоятельно определять порядок реализации принятых к ос ветвлению 
полномочий в соответствии действующим законодатель ■ >м
3.3.2. Получать от МО Первомайский район сведения и документы, необходимые для 
исполнения принятых к осуществлению полномочий.
3.4. Сельсовет обязан:
3.4.1. Утверждать генеральный план сельского поселения.
3.4.2. Утверждать правила землепользования и застройки.
3.4.3. Утверждать, подготовленные на основе генеральных планов поселений, 
документацию по планировке территорий (проекты планировке и проем ы межеваний}.
3.4.4. Утверждать местные нормативы градостроительного проектирования и изменения 
в них.
3.4.5. Принимать решение о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид 
использования земельного участка или объекта капитального строительства;
3.4.6. Принимать решение о предоставлении разрешения на отклонение от предельных
параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства.
3.4.7. Осуществлять иные полномочия в соответствии с законодательством в рамках 
своей компетенции.

4. Порядок определения межбюджетных трансфертов

4.1. Объем межбюджетных трансфертов из районного бюджета на исполнение выше 
указанных переданных полномочий на 2024 год предусматривается в сумме 8 900 (три 
тысячи четыреста) рублей 00 копеек.
4.2. Формирование, перечисление и учет межбюджетных трансфертов, 
предоставляемых из районного бюджета бюджету Сельсовета на реализацию 
полномочий, переданных в соответствии с настоящим Соглашен..ап, осуществляется в 
соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.
4.3. Порядок расчета и распределения объемов межбюджетных трансфертов на 
осуществление части полномочий МО Первомайский район Сельсоветам 
Первомайского района в области градостроит* юржден 
постановлением администрации Первомайского района от 17.08.2023 № 1128.

5. Ответственность сторон.



5.1. Установление факта ненадлежащего осуществления Сельсоветом 
переданных полномочий является, в том числе нецелевое использование 
межбюджетных трансфертов, предоставленных из бюджета МО Первомайский район 
бюджету Сельсовета на реализацию полномочий, переданных в соответствии с 
настоящим Соглашением, является основанием для одностороннего расторжения 
Соглашения. Расторжение Соглашения влечет за собой возвр к  перечисленных 
межбюджетных трансфертов, а также уплату неустойки в размере одной трехсотой 
действующей ключевой ставки_"Центрального банка Российской Федерации с момента 
поступления межбюджетных трансфертов в бюджет Сельсовета до момента их возвра: : 
в бюджет МО Первомайский район.

5.2. В случае неисполнения МО Первомайский район обязательств по 
финансированию переданных в соответствии с настоящим Соглашением полномочий, 
Сельсовет вправе требовать расторжения данного Com. .. Hi я -..л ы неустойки в 
размере одной трехсотой'действующей ключевой ставки Центральною банка 
Российской Федерации с момента наступления обязанности по перечислению 
межбюджетных трансфертов в бюджет Сельсовета, до момента исполнения
обязанности по их перечислению, или дс ;.........  ... я зстсощо.О
Соглашения.

6. Основания и порядок прекращения Соглашения.

6.1. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются 
сторонами путем проведения переговоров, использования иных согласительных 
процедур в соответствии с действующим законодательствам.

6.2. Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению вносятся по 
взаимному согласию сторон и оформляются дополнительными Соглашениями в 
письменной форме.

6.3. Настоящее Соглашение может быть досрочно прекращено:
-  по соглашению сторон;
-  в случае изменения федерального или регионального законодательства;
-- в случае установления факт- условий Соглашения;
-  по решению суда;
-- в случае установления факта нарушения любой стороной осуществления 

переданных полномочий.
6.4. Уведомление о расторжении Соглашения в одностороннем порядке 

направляется другой стороне в письменном виде. Соглашение считается расторгнутым 
по истечении 30 календарных дней, с даты направления указанного уведомления.

6.5. При прекращении настоящего С с т а  .-.и: сторона, получившая
межбюджетные трансферты, возвращает неиспользованные финансовые средства:

6.6. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, по одному для 
каждой из сторон, имеющих одинаковую юридическую силу.

7. Заключительные положения

7.1. Внесение изменений и дополнений ь , •. (ее Соглашение осуществляете^4 
путём подписания Сторонами дополнительных соглаш ни и, / (ополнительные 
соглашения являются неотъемлемой частью настоящего Соглашения.
7.2. По всем вопросам, не урегулированным настоящим Соглай чием Стороны 
руководствуются действующим законодательством.



7.3. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются путем 
переговоров или в судебном порядке.
7.4. Настоящее Соглашение составлено в трех экземплярах, имеющих равную 
юридическую силу, по одному для каждой из сторон.

Глава Первомайского района 

__________Ю.А. Фролова

Глава Бобровского сельсовета 

С.Н. Ванлилин



ь ;1i .

№ 25

Об утверждении соглашения о передаче администрацией 
Первомайского района Администрации Б оброзского  сельсовета 
Первомайского района части своих полномочий по сохранению, 
использованию и популяризации объектов культурного наследия 

¥ (памятников истории и культуры), находящихся в собственности 
поселения, охране объектов культурного  наследия (памятников 
истории и культуры) местного (муниципального) значения, 
расположенных на территории поселения, на 2024 год

В соответствии с Федеральным законом от 27.05.2014 гН 136-ФЗ «О внесении' 
изменений в статью 26.3 Федерального закона «Об общих принципах организации 
законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной 
власти субъектов Российской Федерации» и Федеральный закон «Об общих принципах
организации местного самоуправления в России г,:: т.": t    . in . статьей 57 Устава
муниципального образования Бобровский сельсовет, C o te i дену /атов Бобровского 
сельсовета 

РЕШИЛ:

1.Утвердить соглашение о передаче администрацией Первомайского района 
Администрации Бобровского сельсовета Первомайского района части своих полномочий 
по сохранению, использованию и популяризации объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры), находящихся ь собственной и поселения, охране '■ 
объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного 
(муниципального) значения, расположенных на территории поселения, на 2024 год 
(прилагается).

2. Настоящее решение опубликовать в Сборнике муниципальных правовых актов , 
местного самоуправления Бобровский сельсовет Первомайского района Алтайского ;; 
края.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию 
по местному самоуправлению (Ю.П. Логинов)

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ БОБРОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

>.б 0 '• у у у уГ
Гл а ва сел ьсов^та “СМ. Вэцп и л и н *

Г >7 . /• Ч *

Р Е Ш Е Н И Е

22.11.2023
с. Бобровка



Приложение
к решению Совета депутатов 
Бобровского сельсовета 
от 22.11.2023 № 25

СОГЛАШЕНИЕ
о передаче адм инистрацией П ервом айского  района А дм инистрации 

Бобровского сельсовета П ервом айского района части сво и х  полном очий по 
сохранению, использованию и популяризации об ъ ектов  кул ьтурного  наследия 

(пам ятников истории и культуры), находящ ихся в собственности  поселения, 
охране объектов кул ьтурн о го  наследия (пам ятников истории и культуры ) 

местного (муниципального) значения, располож енны х на территории  поселения,
на 2024 год

V* %
' Администрация Первомайского района, именуемая в дальнейшем: 

«Администрация района», в лице главы района Юлии Аркадьевны Фроловой 
действующей на основании Устава муниципального образования Первомайский район, с
одной стороны, и администрация Бобровского сельсовета, 'именуемая в дальнейшем 
«Сельсовет» в лице главы сельсовета Сергря Николаевича В. анилина,' действующего 
на основании Устава муниципального образования Бобровский сельсовет, ,с другой 
стороны заключили настоящее Соглашение о нижеследующем.

1. Предмет Соглаш ения
1.1. Предметом настоящего Соглашения является передача администрацией 

района сельсовету части своих полномочий по сохранению, использованию, и
популяризации объектов культурного наслэ,/. . ::  • v r  -стории 1 и культуры),
находящихся в собственности поселений, охране объектов культурного наследия, 
(памятников истории и культуры) местного .(муниципального) значения, расположенных 
на территории поселений, а именно:

сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия, 
находящихся в собственности поселений Первомайского района;

осуществление в пределах компетенции охраны объектов культурного 
наследия местного (муниципального) значения, под которой понимается система мер, 
направленных на выявление, учет, изучение объектов культурного наследия, 
предотвращение их разрушения или причинения им вреда, контроль за сохранением и 
использованием объектов культурного наследия;

согласование границ зон охраны объектов культуре ею  наследия местного 
(муниципального) значения, режимов использования земель и градостроительных 
регламентов в границах данных зон;

оформление охранных обязательств собственника - объекта культурного 
наследия местного (муниципального) значен---; л пользователя объекта культурного 
наследия местного (муниципального) значения;

на оплату технического плана по постановке на кадастровый учет объектов 
культурного наследия;

на обслуживание установленных систем видеонаблюдения на объектах 
культурного наследия, расположенных на территории поселения.

2. Срок осущ ествления полном очий
2.1. Полномочия, предусмотренные в разделе 1 настоящего Соглашения, 

осуществляются в течение, с 01.01.2024 г. по 31.12.2024 года.



2.1. Полномочия, предусмотренные в разделе 1 настоящего Соглашения, I  
осуществляются в течение с 01.01.2024 г. по 31.12.2024 года,

3. Права и обязанности сторон

3.1. Администрация района:
- контролирует осуществление сельсоветом полномочий, п р е д у с м о т р е н н ы х .в Р: 

разделе 1 настоящего Соглашения, а также целевое использование предоставленных’ v f :' 
на эти цели финансовых средств. В случае выявления нарушений дает обязательный '
для исполнения администрацией поселения письмен   предписания для устранения
выявленных нарушений в определенный срок с момента уведомления;

- запрашивает у сельсовета отчеты и иную информацию, связанную од; 
выполнением переданных ей полномочий.

3.2. Сельсовет: ■■ : Р- осуществляет полномочия, предусмотренные в разделе 1 настоящего 1 
Соглашения за счет и в пределах межбюджетных трансфертов, поступающих из. д 
районного бюджета; ir

- предоставляет в администрацию района необходимые документы и иную ; • > 
информацию, связанные с выполнением переданных полномочий;

- имеет право дополнительно использовать собственные финансовые 
средства для реализации полномочий;

- осуществляет ведение бухгалтерского учета по смете и предоставление 
отчетности в соответствующие инстанции.

Ч
: ____________    ™ ...... 41П4.П орядок определения м еж бю дж етны х трансф ертов

Н|;
ill

4.1. Объем межбюджетных трансфертов из районного бюджета на исполнение, 
выше указанных переданных полномочий на 2024 год предусматривается в сумме 40,0 

тысяч рублей. Порядок расчета и распределения межбюджетных трансфертов 
утвержден постановлением администрации Первомайского района от 01.08.2023 г. №' 

1050 «Об утверждении Порядка расчета и распределения объемов межбюджетных 
трансфертов по сохранению, использованию и популяризации объектов культурного 

наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности поселения, 
охране объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного 

(муниципального) значения, расположенных на герри юрии поселения,
на 2024 год».

1 .! 
р|

5. О тветственность сторон ' 4

5.1. Сторона, не исполнившая или ненадлежащим образом исполнившая свои 
обязательства по соглашению, несет ответственность в соответствии ,.р;!ь 
законодательством Российской Федерации, если не докажет, что надлежащее: : 
исполнение обязательств оказалось невозможным вследствие возникновения 
обстоятельств непреодолимой силы (форс-мажор).

6.Заключительные условия

ft
4

6.1. Споры, связанные с исполнением настоя цего Соглашения, разрешаются; 
сторонами путем проведения переговоров, использования иных согласительных 
процедур в соответствии с действующим законодательством.



6.2. Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению вносятся по 
взаимному согласию сторон и оформляются дополнительными Соглашениями в 
письменной форме.

6.3. Настоящее Соглашение может быть досрочно, прекращено:
- по соглашению сторон;
- в случае изменения федерального или регионального законодательства, 

в связи с которым реализация переданных полномочий становится невозможной;
в случае установления факта нарушения сторонами условий

Соглашения;
- по решению суда.

6.4. Уведомление о расторжении Соглашения в одностороннем порядке 
направляется другой стороне в письменном виде. Соглашение считается расторгнутым 
по истечении 30 календарных дней с даты направления указанного уведомления.

6.5. По всем вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, стороны 
руководствуются действующим законодательством.

6.6. Настоящее Соглашение составлено в трех экземплярах, по одному для 
каждой из сторон, которые имеют равную юридическую силу.

к  . *  -
7. Подписи

Администрация Первомайского Администрация Бобровского
района сельсовета

Глава района Глава,сельсовета
 ___________ Ю.А. Фролова _ _С Н.Ванлилин


